Moreover, today the
meaning and content of the ‘philosopher’ has changed a little bit more and
has narrowed.

Key words: Ibn Rushd (Averroes), Qur’an, philosophy, religion, exegesis,
tawil.

1. Giriş

İslam düşünce tarihinin en akılcı filozoflarından biri olarak kabul edilen
İbn Rüşd hicrî 520 miladî 1126 yılında Kurtuba’da doğmuş, hicrî 595 miladi
1198 yılında Fas’ta vefat etmiştir. Küçüklüğünde kelam ve fıkıh gibi dini ilim-
lerin yanı sıra tıp, matematik ve felsefe öğrenimi de gören İbn Rüşd, oldukça
velut bir mütefekkir olup hayatının ileri evrelerinde din ilimleri, mantık, tabiat
ilimleri, metafizik, psikoloji, astronomi, tıp,

İbn
rüşd’e göre İmam Gazzalî eserlerinde züht ve ahiret ilimlerine yönelmiş, insanı
takva ve saadete götürecek konuları işlemiş ve bu konuları ele alan eserini de
“İhya” yani diriliş olarak adlandırmıştır.13

3. İbn Rüşd’e Göre Din-Felsefe İlişkileri

İbn Rüşd’ün “Faslu’l-makâl” adlı eseri İmam Gazzalî’nin (ö. 505/1111)
“Faysalu’t-tefrika” adlı eserine geniş ve açıklamalı bir cevap niteliğindedir.14
Gazzalî adı geçen eserinde dinî nasların te’vili sorununu işlemiş, İslam te’vil
ekollerinin şerî konumunu ve te’vilde tekfir olgusunu ele almış, bu çerçevede
doğru te’vilin esaslarını ve bunun yöntemlerini irdelemiş, te’vil sorununun çö-
zümü için mucidi olduğu varlık tasnifine göre kendine özgü te’vil yöntemini de
ortaya koymuştur.

KÂSIM RESSÎ VE MECMÛU KÜTÜB VE RESÂİL’İ

Mehmet ÜMİT*

Abstract

al-Qâsim al-Rassî and his book called Majmûu kutub and rasâil

al-Qâsim al-Rassî (246/860) is the first person who formed the principles
of Zaydî Sect. His instruction activities in al-Rass have constituted a new
identity i.e. Zaydî identity. Thoughts in his Works had been adopted later
Zaydis -however there have been some differentations- in following times.

1. el-Kâsım er-Ressî

Tam künyesi Ebu Muhammed el-Kâsım b. İbrahim b. İsmail b. İbrahim b.
el-Hasan b. Ali olan Kâsım Ressî, 169/785 yılında Medîne’de doğdu. Zeydî bi-
yografi kaynaklarında onun gençlik yılları hakkında fazla bilgi bulunmamak-
tadır. Ancak o, muhtemelen çocukluğunu Medine’de geçirdi ve 199/815’ten
önce Mısır’a gitti. 211/826 yılına kadar orada kaldı. Onun Mısır’a gidiş nedeni
belirsizdir. Ancak Zeydî kaynaklarda, kendisine biat edecek yeni taraftarlar
toplaması için kardeşi Muhammed tarafından gönderildiği ifade edilse de, di-
ğer kaynaklar Mısır’da onun bu taraftar toplama misyonuyla ilgili herhangi
bir bilgi vermezler. Kâsım’ın, dînî faaliyetlerde bulunmak ve diğer din men-
suplarının fikirlerini araştırmak gibi faaliyetlerinden bahsedilmekle birlikte
onun Mısır’da bir isyan hazırlığı içinde olduğu bilgisi pek ihtimal dâhilinde
gözükmemektedir.

Kâsım, on yılı aşkın bir süre Mısır’da kaldı ve sonra da oradan ayrılarak Me-
dine yakınlarındaki er-Ress’e yerleşti. Burada, çeşitli bölgelerden gelen taraftar-
larına görüşlerini aktararak fikirlerini yaymaya çalıştı. Nitekim onun bu çabala-
rı, Hasan b. Zeyd’e de etki ederek, onun tarafından 250/864 yılında Taberistan
bölgesinde Zeydî bir devletin kurulmasına zemin hazırladı. Ress’de görüşlerini
yaymakla geçirdiği yaşamı, 246/860 yılında yine aynı yerde sona erdi.

Kâsım Ressî, Mu’tezile kelâm ekolüne paralel fikirler öne sürmesiyle dikkat
çeker. O bu doğrultuda, geç dönem Yemen Zeydîleri’nin Mu’tezilî doktrinle-
ri benimsemesine zemin hazırlayan pek çok eser kaleme almıştır.

Mehmet Ümit, Zeydiyye-Mu’tezile Etkileşimi ve el-Kâsım er-Ressî, (Basılma-
mış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2003, ss. 169-177.

2 Kâsım Ressî’nin hayatı ve görüşleri hakkında bkz. Ebû’l-Abbas Ahmed b. İbrahim b. el-Ha-
san b. İbrahim b. İbrahim b. Muhammed b. Süleyman b. Davud b. el-Hasan b. el-Hasan b.
Ali b. Ebî Tâlib el-Hasenî (353/964), el-Mesâbîh, thk. Abdullah b. Abdullah b. Ahmed el-Hav-
sî, Müessesetü’l-İmâm Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, Ammân 1422/2002, ss. 555-566; Ebû Tâlib
Nâtık bi’l-Hakk Yahya b. el-Hüseyin b. Hârun el-Hârûnî el-Hasenî (424/1033), el-İfâde fî târî-
hi eimmeti’z-Zeydiyye, thk. Muhammed Yahya Salim İzân, Dâru’l-Hikmeti’l-Yemâniyye, Sa’de
1417/1996, 114-127; Ümit, Zeydiyye-Mu’tezile Etkileşimi, ss. 163-169, 195-215; Wilferd Made-
lung, “al-Rassî al-Kâsim b. Ibrâhîm”, EI(2), Leiden 1994, c. VIII, 453.

eden Kâsım b. İbrahim er-Ressî (246/860)’dir.3 O, Zeydiyye mezhebi kuru-
cuları arasında sayılır ve sıralamada Zeyd b. Ali’nin hemen sonrasına konu-
lur.4 Kâsım’dan başlayarak daha sonraki Zeydî öğretide akıl öne çıkarılmış ve
mezhep esasları özellikle tevhid, adalet, el-va’da ve’l-vaîd ilkeleri Mu’tezile’ye
benzer şekilde tasnif

üçüyle aynıdır.6 Ayrıca Hâdî’nin oğlu Muhammed b. el-Hâdî (ö. 310/922)’nin
belirttiği ilk üç esas da (tevhid, adalet, el-va’d ve’l-vaîd), yine Kâsım’ın ilk üç
esasıyla aynıdır.7

Kâsım Ressî’nin ilk üç esasına paralel başlıkları, daha sonraki Zeydîlerden
Yahya b. Hamza (ö. 749/1344)8 ve Kâsım b. Muhammed (1029/1620)9 gibi ya-
zarlarda da görürüz. Zeydî âlimlerin usûlüddîne ilişkin eserlerine bakıldığında,
Kâsım Ressî’nin mezhep esaslarına benzerlikler açıkça görülür. Zaten kendisin-
den sonra gelen Zeydîler, eserlerinde onun fikirlerine sıkça atıflarda bulunmuş-
lardır.

burada, onun görüşlerini Mu’tezilî görüşlerle mukayese eder.13 Abra-
hamov, söz konusu eseri dışında, Kâsım Ressî’den neşrettiği risalelere yazdığı
uzun girişlerde de, onun görüşlerine ayrıntılı olarak yer verir.14 Abrahamov’un

6 Hâdî ile’l-Hak Yahya b. el-Hüseyin b. el-Kâsım b. İbrâhîm er-Ressî (298/910), Kitâbu Usûli’d-
Dîn akîdetü ehli’l-beyti’t-tâhirîn, (amlf, Mecmûatu resâil-i Hâdî ile’l-Hak Yahya b. el-Hüseyin,
Menşûrâtu Ehli’l-Beyt li’d-Dirâseti’l-İslamiyye, Sa’de 2001, 191-6. Burada ortak olan ilk üç
esas, tevhid, adalet, el-va’d ve’l-vaîddir. Yahya b. el-Hüseyin’in bu risalesi, önemi ve Türkçe
çevirisi için bkz. Mehmet Ümit, “el-Hâdî ile’l-Hak ve Usûlü’d-Dîn Adlı Risalesi”, Hitit Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2007/2, VI/12, 119-141.

7 el-Murtazâ li Dînillâh Muhammed b. el-Hâdî Yahyâ b. el-Hüseyin b. el-Kâsım b. İbrâhim er-
Ressî (310/922), Kitâbu’l-Usûl, thk. Abdullah b. Hammûd el-Izzî, Müessesetü’l-İmâm Zeyd b. Ali
es-Sekâfiyye, Sa’de-Ammân 1421/2001, ss. 29-36.

8 Yahya b. Hamza (749/1344), el-Meâlimu’d-dîniyye fi’l-akâidi’l-İlâhiyye, thk. Seyyid Muhtâr Mu-
hammed Ahmed Haşâd, Dâru’l-Fikri’l-Muâsır, Beyrut 1988.

9 Kâsım b. Muhammed (1029/1620), Kitâbu’l-Esas li akâidi’l-ekyâs, thk. , İsa Doğan, Samsun 1998.
10 Wilferd Madelung, Der Imâm al-Qâsim ibn Ibrâhîm und Glaubenslehre der Zaiditen, Berlin 1965.
11 Wilferd Madelung, “Qâsim ibn Ibrâhîm and Mu’tazilism”, On Both Sides of al-Mandab: Ethiopian,

South-Arabic and Islamic Studies, vol. II (Stockholm 1989), 39-48.
12 Wilferd Madelung, “Qâsim ibn Ibrâhîm and Christian Theology”, ARAM, (1991) vol. III:1-2, 35-44.
13 Bkz. Binyamin Abrahamov, The Theological Epistles of al-Kâsim ibn İbrâhîm, (Basılmamış Dok-

tora tezi-İbranice) Tel Aviv University 1981. Tezin İngilizce özeti I-XVII.
14 Bkz. Ebû Muhammed Kâsım b. İbrâhîm, b. İsmail er-Ressî (246/860), al-Kâsim b. Ibrâhîm on

The Proof of God’s Existence Kitâb ed-Delîl el-Kebîr (İngilizce çevirisiyle birlikte), Giriş ve notlarla
İngilizce’ye Çev. Binyamin Abrahamov, E. J. Brill, 1990, Abrahamov’un Giriş’i, 1-60; Anthropo-
morphism & Interpretation of the Qur’ân in The Theology of al-Qâsim ibn Ibrâhîm Kitâb al-Mus-
tarshîd, (İngilizce çevirisi Giriş ve notlarla birlikte) thk.

Ayrıca bu ko-
nuların bir kısmına ilişkin çeşitli Kur’ân ayetlerini yorumlar.42

Sonuç

Taberistan ve Yemen Zeydî devletlerinin teorik alt yapısının hazırlanması,
günümüz Yemen Zeydîlerinin mezhebî anlayışlarının şekillenip gelişmesin-
de Yemen Zeydî Devleti’nin kurucusu Yahya b. el-Hüseyin (ö. 298/911)’in
dedesi Kâsım b. İbrâhi er-Ressî (ö. 246/860)’nin çok önemli bir yeri vardır.
Nitekim onun geliştirmiş olduğu mezhep esasları, bazı değişikliklerle birlikte
günümüze kadar varlığını devam ettirmiştir. Görüşleri kendisinden sonraki
Zeydîler arasında etkili olmuş, fikirlerine günümüze kadar referansta bulu-
nulmuştur.